CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 517 de 01/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 709279 e CRC: 69B6900F). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 517/2025
Autor Ver. SÉRGIO BOUEZ DA SILVA

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Rondônia, Marcos Rocha

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de Rondônia, Marcos Rocha, que sejam adotadas providências
junto aos órgãos competentes para a Reforma do Palanque Oficial, localizado na Avenida
XV de Novembro, em Guajará-Mirim, tendo em vista o estado de abandono e deterioração
em que o mesmo se encontra.

JUSTIFICATIVA

O Palanque Oficial é um espaço histórico e simbólico para a cidade de Guajará-Mirim,

utilizado tradicionalmente em eventos cívicos, culturais e comemorativos. Atualmente, encontra-se
em avançado estado de deterioração, apresentando riscos à segurança da população e
transmitindo uma imagem de descuido com o patrimônio público.

A reforma do local é medida necessária e urgente, pois permitirá resgatar a relevância

histórica do espaço, garantir a preservação de sua estrutura e oferecer à população um ambiente
adequado para a realização de solenidades e atividades públicas.

Assim, a presente Indicação busca sensibilizar o Governo do Estado quanto à importância
dessa obra para a comunidade de Guajará-Mirim, promovendo a valorização do patrimônio
cultural e a segurança dos cidadãos.

Guajará-Mirim (RO)  01 de setembro de 2025

SÉRGIO BOUEZ DA SILVA
Vereador do PSD

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA, Vereador, em
01/09/2025 às 13:21, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 517 de 01/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 709279 e CRC: 69B6900F). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 709279 e o código verificador 69B6900F.

Docto ID: 709279 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=709279&CRC32=69B6900F